
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 07 - RICETTIVITA' ALBERGHIERA ED EXTRA-ALBERGHIERA, SISTEMA  
TERMALE-FUNZIONI TERITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/01/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 8

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 39 del 07/01/2021

OGGETTO: PIANI DI INVESTIMENTI PRODUTTIVI PER IL SOSTEGNO DELLE NUOVE 
INIZIATIVE IMPRENDITORIALI TURISTICHE ALL'INTERNO DELLE DESTINAZIONI 
TURISTICHE REGIONALI; (NUOVA ATTIVITA' RICETTIVA). DITTA: BARKO SRL INIZIATIVA: 
NUOVA STRUTTURA ALBERGHIERA DA ESEGUIRSI NEL COMUNE DI CUTRO (KR) LOC. 
BARCO VERCILLO - REVOCA CONTRIBUTO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:

- con D.D.S. n. 922 del 05-02-2010, pubblicato sul BURC del 08-02-2010, supplemento straordinario n. 1, è stato  
indetto l’Avviso Pubblico per la selezione e il finanziamento di Piani di investimento produttivi per il sostegno 
delle  nuove  iniziative  imprenditoriali  turistiche  all’interno  delle  destinazioni  turistiche  regionali  -  Settore 
d’intervento: “Nuova attività ricettiva”;

- con D.D.S. n. 3667 del 23/03/2010 ed il successivo D.D.S. n. 8073 del 20/5/2010, sono state apportate modifiche 
e integrazioni al D.D.S. n. 922 del 05/02/2010;

- con D.D.S. n. 2685 del 31/03/2011, è stata approvata la graduatoria delle iniziative ritenute ammissibili nonché 
l'elenco delle iniziative escluse;

- con D.D.S. n. 7678 del 27/06/2011, è stata approvata la graduatoria definitiva delle iniziative ritenute ammissibili, 
a seguito della valutazione dei ricorsi pervenuti, pubblicata sul BURC del 15/07/2011 n. 28 parte III;

RILEVATO:

- che tra i soggetti ammessi ai benefici al n.66 della graduatoria definitiva per gli interventi di cui all’Avviso indetto  
con D.D.S n. 922 del 05/02/2010 figura la ditta Barko S.r.l. Con sede in Via Rocca di Neto – Crotone, che ha  
presentato il Piano Investimenti produttivi: per la realizzazione di una “Nuova attività ricettivo alberghiera ” 

- che con Decreto Dirigenziale n. 5205 del 25/05/2018 la società Barko S.r.l. è stata ammessa per un investimento  
ammissibile  agevolabile  quantificato  in  €  768.907,00  a  fronte  del  quale  veniva  riconosciuto,  ad  opera 
completamente realizzata e resa funzionale, un contributo in conto capitale pari ad €. 214.133,97 ;

PRESO  ATTO del  verbale  presentato  dalla  commissione  di  accertamento  della  spesa  Prot.n.  311327  del  
30/09/2020 nominata con Decreto Dirigenziale n.2006 del 19/02/2019, la quale ha evidenziato, tra le altre cose, che  
l’investimento  programmato,  posto  in  essere  dalla  società  in  parola,  non risulta  coerente  con quanto  indicato 
nell’Avviso Pubblico “Nuova Ricettività Alberghiera;

PRESO ATTO,  altresì,  del  sopralluogo e  della  comunicazione trasmessa  da  parte  degli  incaricati  del  Settore 
“ricettività alberghiera ed extralberghiera” dalla quale si  evince l’esito negativo alla richiesta di classificazione  
alberghiera prodotta dalla società Barko S.r.l (pratica SUAP n.3676/2019);

CONSIDERATO:

- che, la struttura ricettiva, gestita dalla società Barko srl, oggetto del piano d’investimento produttivo per il quale è 
stato concesso il contributo Pubblico, non risulta,  a conclusione del programma d’investimento presentato, una  
nuova struttura ricettivo alberghiera in quanto manca la relativa SCIA per l’inizio dell’attività sopra richiamata e la  
stessa non possiede i requisiti richiesti per l’ottenimento della necessaria classificazione alberghiera; 

- che Il piano d’investimento produttivo presentato dalla società Barko S.r.l, si pone, pertanto, in contrasto con  
quanto  definito  dall’art.  4  dell’Avviso  Pubblico  in  parola  che,  testualmente,  dispone:  …….”Le  agevolazioni  
possono essere concesse alle imprese che svolgono Attività Ricettiva Alberghiera. Le imprese devono operare nei  
seguenti settori di cui alla classificazione delle attività economiche ATECO 2007: 

Sezione I “Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione”, codice 55.10.00 “Alberghi”;

Sezione I “Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione”, codice 55.20.10 “Villaggi turistici”.

Per “Attività Ricettiva Alberghiera” si intende quella diretta alla produzione ed all’offerta al pubblico di ospitalità  
intesa come prestazione di alloggio e di servizi connessi. I servizi connessi sono da intendersi come le strutture e gli  
impianti attraverso i quali viene migliorata la qualità del servizio ricettivo offerto funzionalmente collegati alla  
struttura ricettiva principale ove viene svolta l’attività ammissibile. (Sono escluse le aziende agrituristiche).

Le nuove strutture ricettive alberghiere dovranno prevedere:

a. almeno 15 camere, ovvero un numero di posti letto non inferiore a 30, all’interno della struttura interessata  
dall’intervento, oppure ad essa funzionalmente collegata ed annessa; 

b. una classificazione a fini turistico ricettivi non inferiore alle tre stelle. “

VISTA la nota Prot.n. 402023 del 07/12/2020, trasmessa a mezzo PEC in pari data, con la quale è stato avviato il  
procedimento  di  revoca  nei  confronti  della  società  Barko  S.r.l.  per  le  agevolazioni  concesse  con  Decreto  
Dirigenziale n. 5205 del 25/05/2018;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che non sono pervenute, nei termini indicati nella nota sopra richiamata, da parte della società 
Barko S.r.l.  delle controdeduzioni all’avvio del procedimento di revoca;

DATO ATTO, che allo stato non è stata erogata alcuna somma all’impresa Barko S.r.l. a titolo di agevolazione in  
forza del provvedimento di concessione n. 5205 del 25/05/2018;

VISTI: 

- la  Legge  Regionale  n.  7/96  recante  “Norme sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;

­ il D. Lgs 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni pubbliche”;

­ la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per  
l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  del  D.Lgs  n.  29/93  e  successive  modifiche  e  
integrazioni”;

­ il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, recante norme in materia di separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;

­ la  DGR n.  186/2019,  recante  “DGR n.  63  del  15  febbraio  2019:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale Approvazione.  Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.  541/2015 e s.m.i.  -  
Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio.

­ la DGR n. 512 del 31/10/2019, recante “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale approvata con 
DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti”

­ la DGR n. 513 del 31/10/2019, recante “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale approvata con 
DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei dirigenti”;

­ la  D.G.R.  91  del  15  maggio  2020,  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  giunta  regionale  - 
approvazione modifiche alla delibera di giunta regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

­ la DGR n. 144 del 18/06/2020, avente ad oggetto DGR n. 98/2020 “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale – Approvazione modifiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.” Integrazioni ed 
Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla DGR n. 91/2020 e n. 98/2020”;

­ la D.G.R. n. 271 del 28 settembre 2020, avente ad oggetto: “Struttura organizzativa della Giunta regionale – 
approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.”, con la quale è stata  
disposta la riorganizzazione dei seguenti Dipartimenti: “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”, “Turismo,  
Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, “Istruzione e Cultura” e “Ambiente 
e Territorio” ed istituito il nuovo Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo;

­ la D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020, avente ad oggetto: "Deliberazione n. 271 del 28 settembre 2020.  
Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di reggenza";

­ Il D.P.G.R. n.121 del 01.10.2020, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale Reggente del  
Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo” al dott. Roberto Cosentino;

­ Il  D.D.G  n.  10090  del  06/10/2020,  con  il  quale  è  stata  affidato  al  dott.  Francesco  Marano  l’incarico  
temporaneo di  reggenza  del  Settore  7  –  “Ricettività  alberghiera  ed  extra-alberghiera,  sistema termale  - 
Funzioni territoriali” del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo;

­ Il D.D.G n. 10872 del 27/10/2020, avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti alle D.G.R. nn. 271 e 286 
del  28  settembre  2020.  Approvazione  micro-struttura  organizzativa  del  dipartimento  "Lavoro,  Sviluppo 
Economico,  Attività  produttive  e  Turismo”,  come modificato  e  integrato  con D.D.G.  12176/2020 e  dal 
D.D.G.12229/2020;

­ la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

VISTI:

- il DPR 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione      amministrativa” 
(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il  Decreto  Legislativo  30  giugno  2003,  n.  196,  "Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali",  
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 174 del 29 luglio 2003 - Supplemento Ordinario n. 123;

- il  Decreto  legislativo  31  marzo  1998,  n.  123  “Disposizioni  per  la  razionalizzazione  degli  interventi  di 
sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 1997, n.  
59";

- il Decreto Legislativo 79/2011;

- il  Decreto legislativo 6 settembre 2011,  n.  159,  recante “Codice delle leggi  antimafia e delle misure di  
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

VISTI:

il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i;

- la L.R. n.8 del 4/2/2002, art. 43;

- l’art. 4 della L.R. 47/2011;

- Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;

- Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  
anni 2021 – 2023;

- la DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 
118);

- la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e  la  
correttezza del presente atto, a termine delle richiamate disposizioni legislative;

DECRETA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente approvati;

DI REVOCARE per i motivi indicati in premessa, le agevolazioni concesse con D.D.S. n. 5205 del 25/05/2018,  
alla società Barko s.r.l. con sede in Via Rocca di Neto, – Crotone -, per un importo pari a Euro 214.133,97 .

DI NOTIFICARE il presente Decreto all’Impresa Barko srl.

DI TRASMETTERE copia del presente decreto al Dipartimento Bilancio e Patrimonio e al Dipartimento Pro-
grammazione Unitaria.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC Calabria a cura del Dipartimento 
proponente e ai sensi della L.R. 06/04/2011, su richiesta del Dirigente Generale ed alle ulteriori pubblicazioni pre-
viste dal PTPC ai sensi del D.Lgs 33/2013;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
D'ORRICO ANTONIO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

MARANO FRANCESCO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


